
有色金属行业标准《钼酸钠》
编 制 说 明

一、工作简况

1立项目的和意义

钼酸钠是仅次于钼酸铵的钼酸盐产品，广泛应用于化工、催化剂、缓蚀剂、搪瓷、染料、颜料及微量元素肥料等领域。近年来，随着钼酸钠国内外市场需求量大幅上升，国内钼酸钠产量也在逐年递增，每年可达4000吨以上。但是，钼酸钠目前既没有国家标准也没有行业标准，国内企业往往根据自身工艺特点、产品质量状况，制定各自的企业标准，水平层次不一，企业和用户的沟通较为困难，在国际上也难以形成竞争优势。另外没有标准给国家和行业在宏观调控和管理上，特别在产品质量监督上也带来了诸多不便；没有统一规范的标准也易导致钼酸钠市场的混乱和不规范，用户的利益和企业的利益也不能很好的兼顾。因此制定钼酸钠的国家标准就显得尤为重要和迫切。

钼酸钠产品以所采取的原料不同，生产工艺不同，产品质量差别较大，目前我国钼酸钠生产大多用低品位钼精矿或钼酸盐生产过程产生的的废渣、废水做原料，不仅产量小，杂质含量高，纯度低，质量不能满足高端市场或国外客户市场需求，而且工艺不环保，污染问题较为严重，在环境保护形势日益紧迫的情况下，环保对企业的生存、发展威胁较大。 国外钼酸钠生产为避免工艺除杂带来较多环保问题，原料一般由纯三氧化钼或高品位焙烧钼精矿来制取钼酸钠。近年来国内以金堆城为首的采用高溶焙烧钼精矿为原料的钼酸钠生产线相继投产，标志着我国钼酸钠产品由手工作坊，小规模生产模式走向了清洁生产及绿色环保的大规模先进生产模式，产品产量有了大幅提升，随着国内一些钼酸钠企业连续蒸发结晶生产工艺相继投产，较之前钼酸钠表现出晶体粒度均匀性、流动性、纯度等产品质量指标跃上了一个新台阶，不仅满足颜料、燃料、缓蚀剂等客户要求，也可以满足生物碱、催化剂等高品质客户需求。为满足我国工农业、国防、航空、航天等工业领域对钼酸钠产品新的要求，规范我国钼酸钠产品的技术要求，促进产品产业化和产品技术升级，金堆城钼业集团有限公司协同国内主要钼酸钠生产企业首次提出制定YS/T XXX—2018《钼酸钠》行业标准，具有重要意义。
2任务来源

为加速我国钼酸钠生产工艺技术的发展和提升产品的质量和水平，加快我国冶金、化工、机械能源、生物、催化剂等行业对钼酸钠产品的需求。根据中华人民共和国工业和信息化部下发的工信厅科【2017】40号《工业和信息化部办公厅关于印发2017年第一批行业标准制修订计划的通知》的文件精神，行业标准《钼酸钠》的制定工作由金堆城钼业股份有限公司负责起草，计划编号为2017-0214T-YS，项目完成年限为2018年10月。
3项目编制组单位简况

3.1编制组成员单位

本项目由金堆城钼业股份有限公司、天津四方化工有限公司等组成。代表了我国钼酸钠产品的主要生产和使用单位。

3.2主编单位简介

金堆城钼业股份有限公司是中国最大钼产业链最完整的高科技企业，拥有目前国内产能最大、技术最先进的钼酸铵生产线，技术力量雄厚，科技研发能力强，提供的产品有：满足柔性化需求的各种规格的二钼酸铵、四钼酸铵及七钼酸铵、八钼酸铵产品和钼酸钠等。其产品除满足本企业制备钼粉、纯三氧化钼需求外，产品主要销往欧洲、美洲、日韩及东南亚等国家和地区，产能达18000多吨。

金堆城钼业股份有限公司技术力量雄厚、质量保证体系齐全，四钼酸铵工艺成熟，二钼酸铵工艺先进可靠，也具有钼酸钠十多年生产和销售经历，经验丰富，产品质量稳定，完全具备主编起草有色行业标准的资格、基础和条件。

3.3成员单位简介

天津四方化工有限公司是最早钼酸钠试剂生产企业，坐落于天津市国家级经济技术开发区，公司主要产品有钼酸铵、钼酸钠、高纯三氧化钼（石油催化剂专用）、二硫化钼、钼酸等多个系列，多种规格。公司产品广泛应用于电子工业料、粉末冶金、石油化工、化肥、加氢脱硫、脱硝脱氮催化剂、染料、油墨、油漆等行业。年生产能力为5000吨、质量控制通过了ISO9000认证。产品质量均已达到国内、外先进水平。
4主要工作过程

4.1 2017年9月〜11月，在接到标准制定任务后，金堆城钼业股份有限公司立即成立了标准编制工作组，确定了各成员的工作职能和任务，制定了工作计划和进度安排，填写“推荐性行业标准项目任务书”。
4.2 2017年12月，编制小组进行了调研工作。通过技术查询、市场调查等方式了解了钼酸钠产品的生产状况、技术指标及应用发展趋势，与天津四方化工有限公司、国药集团等相关专家进行了广泛沟通和深入讨论，基本确定了标准编制原则。
4.3 2018年2月底，由本标准的编制组单位金堆城钼业股份有限公司、天津四方有限公司共同协商形成了行业标准《钼酸钠》（征求意见稿）。

4.4 2018年3月14日～3月16日在云南省昆明市召开的有色金属标准审定会和讨论会上，来自中国有色金属工业标准计量质量研究所、金堆城钼业股份有限公司、西北有色金属研究院、西部金属材料股份有限公司、北京有色金属研究总院、广州有色金属研究院、陕西稀有金属科工集团有限责任公司、国核宝钛锆业股份公司、广东省工业分析检测中心、宁夏东方钽业股份有限公司、株洲硬质合金集团有限公司、西部新锆核材料科技有限公司、新疆有色金属研究所、江西东鹏新材料有限责任公司、上海康鹏科技有限公司、西部超导材料科技有限公司、宝鸡钛业股份有限公司、安泰天龙（天津）钨钼科技有限公司、有研亿金新材料有限公司等20余家单位的40余名专家对《钼酸钠》（YS/T XXX-201X）讨论稿进行了讨论，并挂在中国有色金属标准质量信息网上征求意见。讨论稿汇总意见及意见处理表见附表。

4.5 2018年6月26日～28日在新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市召开的有色金属标准审定会和讨论会上，来自中国有色金属工业标准计量质量研究所、金堆城钼业股份有限公司、西北有色金属金属研究院、宝钛集团有限公司、徐州浩通新材料科技股份有限公司、大连博融新材料有限公司、湖南湘投金天钛金属有限公司、国核宝钛锆业股份公司、江西东鹏新材料有限责任公司等15家单位的30余名专家对《钼酸钠》（YS/T XXXX-201X）预审稿进行了认真讨论，预审会议意见见意见汇总表。会后，根据预审会的专家意见对标准进行了修改形成审定稿。
4.6 2018年9月17日～19日在天津市召开的有色金属标准审定会和讨论会上，来自中国有色金属工业标准计量质量研究所、金堆城钼业股份有限公司、西北有色金属金属研究院、宝钛集团有限公司、国核宝钛锆业股份公司、江西东鹏新材料有限责任公司、西部新锆核材料科技有限公司、天齐锂业股份有限公司等15家单位的30余名专家对《钼酸钠》（YS/T XXXX-201X）送审稿进行了认真讨论，审定会议意见如下：
会后，根据审定会的专家意见对标准进行了修改形成报批稿。
二、标准编制原则和主要工作过程

1.体现产品优势，拓宽使用范围，注重节能环保

1.1钼酸钠在酸性磷化槽液中具有很强的氧化性，并与磷化液主要成分之间有很好的缓蚀协同促进剂作用。它既有加速作用，也可以起到缓蚀作用活化作用和降低膜重的作用，形成的磷化膜薄而致密。

1.2钼酸钠不仅提高磷化膜的防护性，涂装性，还可以降低磷化槽液中有效成分的消耗，减少沉渣的生成，配方成分简单，溶液稳定性好，调整容易，操作简便，使用寿命长，提高磷化的生产效率。

1.3在使用过程中对环境污染小，对人的健康危害少。
2 本标准在制定时主要遵守四大原则：

2.1 积极采用国际标准和国外先进标准；

2.2 有利于促进技术进步,提高产品质量；

2.3 有利于合理利用资源；

2.4符合用户要求,保护消费者利益,促进对外贸易。
三、标准制定的主要内容
1.产品类型的确定

根据钼酸钠的品质和杂质含量而确定本标准的产品类型。主要分为：特级品、一级品、二级品、三级品。

2.化学成分的确定

针对市场的要求和钼酸钠的实际质量水平而制定本标准。

①关于钼含量的确定：根据我国钼酸钠生产工艺的总体水平，经过广泛调研后最终确定四种品级钼含量为：特级品Mo≥39.6%、一级品Mo≥39.4%、二级品Mo≥39.2%、三级品Mo≥39%。
②关于杂质元素含量的确定：考虑到钼酸钠主要用于化工、石油催化剂、搪瓷、染料、颜料和牧草微肥等，其杂质含量决定着产品的用途，通过客户的不同需求和长期的生产实践，确定产品的化学成分见表1的规定。

表1                        质量分数/%
	品   级
	特级品
	一级品
	二级品
	三级品

	Na2MoO4·2H2O含量，不小于
	99.8
	99.5
	99.0
	98.5

	Mo含量，不小于
	39.6
	39.3
	39.2
	39.0

	杂

质

含

量

，

不

大

于
	Pb
	0.0005
	0.001
	0.001
	0.05

	
	Fe
	0.0005
	0.001
	0.002
	0.003

	
	As
	0.0005
	0.001
	0.001
	0.002

	
	水不溶物
	0.05
	0.08
	0.10
	0.15

	
	Cl-
	0.01
	0.02
	0.03
	0.05

	
	SO42-
	0.01
	0.07
	0.10
	0.15

	
	PO43-
	0.01
	0.03
	0.04
	0.05


3.物理指标的确定

    根据产品所具有的特性和不同客户的实际需求，确定产品的物理指标见表2的规定。

表2

	品   级
	特级品
	一级品
	二级品
	三级品

	pH值（5%H2O）溶液
	7.5～9.5
	7～10
	7～10
	7～10


4.外观质量
钼酸钠应为白色结晶粉末，无肉眼可见夹杂物。

5.试验方法

5.1钼含量测定

产品钼含量的测定按YS/T 555.1 的规定进行。

5.2杂质元素的测定

产品其他杂质的含量测定按GB/T 4325的规定进行。

5.3 钼酸钠含量（Na2MoO4.2H2O）、水不溶物含量和阴离子含量的测定

    编制小组通过调研和查阅相关资料，发现没有适合钼酸钠产品中测定钼酸钠含量、水不溶物含量和阴离子含量的分析方法标准，故而我们在本标准中规定了测定方法（详见标准）。

5.4 pH值的测定

称取5g试样，加水至100mL溶解，配置成5%的水溶液，温度控制在25℃±1℃， 用PH试纸进行测定。

特级品 -------------------------- 7.5～9.5；
一级品 --------------------------- 7.0～10； 

二级品 --------------------------- 7.0～10； 
三级品 --------------------------- 7.0～10。 
5.5 外观

用目视检查。

四、标准水平分析

本标准根据我国情况首次制定，填补了国内钼化工行业的一项空白，其技术指标符合用户要求，先进合理。本标准在编制过程中进行了大量的数据收集和试验测试工作，同时兼顾了国内大部分钼酸钠生产厂家的现状。

通过文献检索，网上查询，国内没有关于钼酸钠的相关国家、行业标准。目前钼酸钠生产技术非常成熟，且国内及国外已得到大规模普及，因此迫切需要制定该行业标准，对钼酸钠供应作出规范。

本标准起草过程中主要参考了国内外客户的贸易要求，同时结合国内企业生产技术水平。标准国内外水平对比见表3。

                          表3 钼酸钠国内外采购标准和要求                质量分数%

	标准分类
指标
	本标准
	Climax企业标准
	美国/日本企业贸易采购要求
	国内某企业
	国内某企业

	
	特级
	一级品
	二级品
	三级品
	
	
	
	

	钼酸钠含量
	99.8
	99.5
	99.0
	98.5
	--
	--
	99.5
	--

	钼含量
	39.6
	39.3
	39.2
	39.0
	39.6
	39.3
	--
	39.3

	Pb
	0.0005
	0.001
	0.001
	0.05
	--
	0.001
	0.001
	0.001

	Fe
	0.0005
	0.001
	0.002
	0.003
	--
	0.001
	--
	0.001

	As
	0.0005
	0.001
	0.001
	0.002
	--
	0.001
	0.0005
	0.001

	水不溶物
	0.05
	0.08
	0.10
	0.15
	0.05
	0.05
	0.10
	0.06

	Cl-
	0.01
	0.02
	0.03
	0.05
	0.02
	0.02
	0.02
	0.01

	SO42-
	0.01
	0.07
	0.10
	0.15
	0.07
	0.07
	0.07
	0.05

	PO43-
	0.01
	0.03
	0.04
	0.05
	0.01
	0.03
	0.03
	0.05


综上所述，本标准根据用户的需要首次制定，其各项技术指标与美国Climax技术指标相当或优于为国际先进水平。

五、与现行法律、法规、强制性国家标准相关标准协调配套情况

本标准符合我国目前法律法规的规定，同时与其他相关标准没有矛盾之处。

六、重大问题的处理经过和依据

无。

七、标准作为强制性或推荐性行业标准的建议

建议该标准作为推荐性行业标准推广使用。

八、贯彻标准的要求和措施的建议

可以向生产厂家和客户推荐采用本标准。

九、废止现行有关标准的建议

无。

十、预期效果

本标准的制定，填补了国内钼化工行业的一项空白，将规范国内钼酸钠的生产和使用，有力于推动钼行业的正常有序发展。按照本标准生产出的钼酸钠能够满足用户的使用要求，从技术经济角度看，提高了成品率和生产效率。从整体预期效果来看，本标准在技术指标上是先进的，应用合理。通过推广采用该标准，对钼化工加工领域实施“中国制造”或“中国创造”的飞速发展，提升产品质量，促进产业发展，具有极大的政治意义、社会效益和经济效益。

十一、其它应注意的事项

无

                          有色金属行业标准《钼酸钠》编制组

                          2018年3月1日
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